
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

XÃ BẮC YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 34/NQ-HĐND Bắc Yên, ngày  19  tháng  12  năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu, chi ngân sách xã Bắc Yên năm 2026 

  
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BẮC YÊN 

KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ BA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, 

Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, 

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính 

ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Nghị định 

số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ ban hành Quy chế lập, 

thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công 

trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch  tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa 

phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách 

địa phương hàng năm; Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 

của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm2016 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị quyết số 141/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh 

về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các 

khoản thu giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Nghị quyết số 142/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh 

về quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân 

sách địa phương năm 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 595/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh về dự 

toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Sơn La năm 2026; Nghị quyết số 596/NQ 

HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh về phân bổ dự toán chi ngân sách cấp tỉnh 

và mức bổ sung cân đối ngân sách cho các xã, phường năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 3188/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 của UBND tỉnh về 

việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Quyết định số 3189/QĐ-UBND 

ngày 09/12/2025 của UBND tỉnh ban hành quy định về quản lý, điều hành ngân sách 

địa phương năm 2026; 



2 

 

Xét Tờ trình số 1281/TTr-UBND ngày 12/12/2025 của Uỷ ban nhân dân xã đề 

nghị phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2026; Báo cáo thẩm tra số 

45/BC-BKTNS ngày 17/12/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã và tổng hợp 

ý kiến thảo luận tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Dự toán thu, chi Ngân sách xã Bắc Yên năm 2026 như sau: 

 I. Tổng thu ngân sách địa phương 2026:  197.198.000.000 đồng. 

 1. Thu ngân sách trên địa bàn: 29.800.000.000 đồng; 

 

 

 - Thu ngoài quốc doanh: 15.977.000.000 đồng; 

 - Thuế thu nhập cá nhân: 1.753.000.000 đồng; 

 - Thu tiền sử dụng đất: 6.000.000.000 đồng; 

 - Lệ phí trước bạ: 4.500.000.000 đồng; 

 - Phí và lệ phí: 770.000.000 đồng; 

 - Thu khác ngân sách: 800.000.000 đồng; 

 2. Thu chuyển nguồn CCTL từ năm 

trước chuyển sang 

5.000.000.000 đồng; 

 

 3. Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 162.398.000.000 đồng; 

  - Thu bổ sung cân đối ngân sách: 162.398.000.000 đồng; 

II. Tổng chi ngân sách địa phương năm 2026 là: 192.779.000.000 đồng. 

 1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản 1.683.000.000 đồng: 

 - Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 1.683.000.000 đồng; 

 2. Chi thường xuyên 187.240.000.000 đồng; 

 - Chi sự nghiệp kinh tế: 16.772.840.000 đồng; 

 - Chi sự nghiệp giáo dục: 120.239.590.000 đồng; 

 - Chi sự nghiệp Văn hóa - Thông tin, Thể 

thao, Truyền thanh truyền hình 
1.944.000.000 đồng; 

 - Chi sự nghiệp y tế: 7.028.560.000 đồng; 



3 

 

 - Chi đảm bảo xã hội: 11.058.760.000 đồng; 

 - Chi trung tâm chính trị: 1.377.410.000 đồng; 

 - Chi quản lý hành chính: 24.773.040.000 đồng; 

 - Chi quốc phòng, an ninh: 3.691.800.000 đồng; 

 - Chi khác ngân sách: 167.000.000 đồng; 

 - Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 187.000.000 đồng; 

 3. Dự phòng ngân sách: 3.856.000.000 đồng. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

III. Giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 

1. Thu ngân sách 

1.1. Thu ngân sách đảm bảo theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước, 

Luật Thuế, Luật Phí và Lệ phí; đảm bảo sát thực tế phát sinh của nền kinh tế và phù 

hợp với dự báo, định hướng yếu tố tăng trưởng kinh tế của tỉnh năm 2026; biến động 

của thị trường, giá cả, các yếu tố tăng, giảm và dịch chuyển nguồn thu, các yếu tố 

thay đổi chính sách gắn với chống thất thu ngân sách, quản lý khai thác có hiệu quả 

trong điều kiện phát triển kinh tế số, thương mại điện tử, thu số thuế nợ đọng từ các 

năm trước. 

 1.2. Dự toán thu NSNN đảm bảo tích cực, vững chắc và sát với nguồn thu 

phát sinh từ hoạt động sản xuất, kinh doanh; thu triệt để các khoản thu mới phát sinh. 

Tiếp tục thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh 

doanh cho doanh nghiệp và người dân theo Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; tập 

trung cao cho công tác GPMB tạo quỹ đất sạch, đấu giá quyền sử dụng đất để tạo 

nguồn thu từ đất ổn định và bền vững. 

2. Chi ngân sách 

2.1. Đảm bảo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước, Luật đầu tư công, 

Luật quản lý tài sản công và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, Nghị 

quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí phân bổ 

vốn đầu tư, NSNN, các tiêu chuẩn định mức đã được cấp có thẩm quyền ban hành và 

đang triển khai thực hiện tại thời điểm trình dự toán; kết quả đánh giá thực hiện 

NSNN năm 2025 và khung dự toán NSNN năm 2026 được UBND tỉnh giao, đảm 

bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, tăng cường công tác phòng, chống lãng phí. 

 2.2. Thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách các cấp, thực hiện bố trí cho 

công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, thống kê, quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất theo Chỉ thị số 1474/CT-TTg ngày 24/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ. 



4 

 

2.3. Bố trí dự toán chi thường xuyên, đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn định mức 

đã được HĐND tỉnh quyết nghị cho năm 2026; ưu tiên bố trí kinh phí cho sự nghiệp 

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; kinh phí thực hiện nhiệm vụ 

an ninh, quốc phòng; đảm bảo kinh phí thực hiện các chính sách tiền lương và chế độ 

tiền thưởng, lương hưu, trợ cấp, ưu đãi người có công, chính sách an sinh xã hội và 

các chế độ chính sách của HĐND tỉnh đã ban hành đến hết năm 2025; kinh phí cho 

công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031 và các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội quan trọng trong năm 

2026; chi thường xuyên còn lại bố trí cho các nhiệm vụ trên cơ sở chế độ tiêu chuẩn 

hiện hành về chi NSNN, quản lý sử dụng tài sản công và mức độ tự chủ tài chính của 

các đơn vị sự nghiệp công lập... 

2.4. Thực hiện đủ kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ tiêu của 

UBND tỉnh giao (bao gồm cả dự toán theo chỉ tiêu pháp lệnh và dự toán tăng thu 

ngân sách); phân bổ tăng thu NSNN các cấp theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh, đảm 

bảo bố trí 70% tăng thu để thực hiện CCTL; bố trí dự phòng không thấp hơn dự toán 

ngân sách UBND tỉnh giao. 

2.5. Đối với kinh phí chưa phân bổ chi tiết và dự toán kinh phí do ngân sách 

cấp trên bổ sung có mục tiêu trong năm: Ủy ban nhân dân xã xây dựng phương án 

phân bổ chi tiết phù hợp với nội dung, lĩnh vực chi ngân sách, đảm bảo kịp thời, tiết 

kiệm, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật, định kỳ báo cáo Thường trực 

Hội đồng nhân dân và báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp tại kỳ họp gần nhất. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

 1. UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết này đã được HĐND xã Bắc Yên khóa I, kỳ họp thứ ba thông qua 

ngày 19 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận:                                                                               
- TT HĐND, TT UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính tỉnh; 

- Văn phòng HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT HU, HĐND, UBND, UB MTTQ VN xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Trung tâm thông tin tỉnh; Cổng TTĐT xã; 

- Lưu: VT, PKT, 10 bản.                             

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Hà Thị Ngọc Yến 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T10:34:41+0700
	TỈNH ỦY SƠN LA
	Hà Thi Ngọc Yến<yenhtn.hdnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T10:47:56+0700
	Sơn La
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BẮC YÊN<hdnd.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2025-12-31T20:14:44+0700




